1981.
562

fidejussor. *Dn. Carpzov. d. l. defin. 13. 9.* Si debitum notarium non sit sol-
vendo. *l. 6. ff. de dol mal.* *Dn. Carpzov. d. l. defin. 15. 10.* Si quis possidet
fundum qui creditori specialiter hypothecatus. *Nov 112. c. 1 Berlich. p.*
2. conclus. 24 n. 71. *Dn. Carpzov. d. l. defin. 18. 11.* Si quis rem alii hypothe-
cataam sciens emerit. *Dn. Carpzov. d. l. defin. 19. 12.* Si pater pro filio si-
dem suam interposuerit. *l. 3. §. 4. vers. praeinde. ff. de minor.* *Gail. lib. 2. abs.*
37 n. 33. His & similibus modis, qui videri possunt apud Dd. fidejus-
sor à beneficio excursionis vel ordinis excluditur. 2. Deinde excus-
sionis vel ordinis Exceptio locum sibi vendicat inter tuiores. & i. qui-
dem, si pluribus constitutis tutoribus vel curatoribus, inter quos tu-
tela vel cura a testatore aut magistratu divisa non est, alter ipsorum
gesserit. quamvis enim non gerens non minus tenetur quam si ges-
sisset. *l. fin. C. dict. tit. l. fin. C. de divid. tutel.* & magistratus qui imperti-
nenter eum dedit. *cot. cit. ff. de magistrat. convenient. Wesenbec ff. de admi-*
nistrat. & perictutor. *n. 8.* 2. Si tutores & curatores omnes simul & pa-
riter gesserint, & culpâ vel dolo alterius quid gestum aut neglectum
sit, alter verò dolo & culpâ careat. *Ber. decis. 59. n. 4.* 3. Si non pariter
& simul, sed & separatim gesserint. & ita quidem ministerium ex
conventione divisorum, periculum autem non mutarint. *Zanger. p.*
2. c. 16. n. 10. 4. Si tutores sint diversi generis, ut potè si alter dativus al-
ter testamentarius sit. *Harim. Pistor. in lib. quest. jur. civil.* & *Sax. ques.*
6. n. 16.

Excusionis vel ordinis Exceptioni similis est Exceptio ceden-
darum actionum, quæ datur fidejussoribus, ut eis creditor actiones,
contra confidejussores cedat. *l. 36 ff. de fidejussor.* cuius legis vi intrepidi-
de asservimus. Exceptiōnē hanc, non modo ante, vel in ipsa solu-
tione, sed etiam ex intervallō post factam solutionem, rite posse oppo-
ni. non obstante *l. 76. ff. de solutionib.* *Hering. in tr. de fidejussor. c. 28. n. 38.*
& seqq *Franç. ibid. c. 5. n. 484.* & seqq. Sed nunquid fidejussori solidum
solventi, actio in solidum, an pro parte virili, à creditore adversus
confidejussores cedi debeat, controversum est? adhibitā distinzione
que questionē hanc expediemus. aut renunciatum est beneficio di-
visionis, aut non. priori casu à singulis solidum petere potest, suā ta-
men parte detracta. *Coler. de proieß. excus. p. 2. c. 2. n. 18. usq. ad n. 19.*

posteriori casu cum Franc. in tr. de fidejussore c. 5. n. 490. & seqq. duas conclusiones ponimus. Prima est, si fidejussori qui solidum solvit, ita celsis actionum à creditore facienda est, non ut eam portionem, quæ ipsum solventem contingit, sed eas tantum partes quas extra suam solvit, à confidejussoribus recuperare queat. Altera hæc est, si fidejussori solventi actio à creditore cessa fuerit, eam non ita aduersus confidejussores exercere potest, ut extra suam portionem, solidum ab eo, quem convenit, consequatur: sed ut ratas seu viriles portiones exigat. Franc. d.l.

(b) Exceptio hæc, quæ mendaciorum dicitur in l. 2. C. si contra ius vel utilit. publ. & dilatoria & peremptoria rectè dicitur. Dilatoria, si mandatum & rescriptum ipsum falsitatis arguitur: Peremptoria, si contra rescripto contenta excipiatur. Zanger p. 2. c. 17. n. 4. Opponitur autem literis, inhibitionibus, rescriptis atq; mandatis Principis aliorumq; judicium ad falsam affirmationem supplicantis emissis, sive in juris narratione, sive in facti, sive in tacendi fraude mendacium deprehendatur. d.l. 2. C. si contra ius vel utilit. publ. Mandata in duplice sunt differentiâ. Aut enim sine clausulâ justificatoriâ, aut cum clausulâ decernuntur. Mandata sine clausulâ est regulariter de jure, non valeant, cum ab executione non sit inchoandum, l. 1. C. de execut. rei judic. Generaliter tamen, quoties casus omni jure est prohibitus, vel factum tale, quod nullo jure justificari potest, tunc decernuntur mandata sine clausulâ: puta, si præceptum fieret super eo, quod etiam altera parte invitâ & præsente concederetur: nam quoties actus explicari potest aliquo præsente invito, tunc potest etiam eo absente, ignorante & non citato fieri. text. in l. 4. §. 3 ff. de fideicommiss. libert. Gail. lib. 1. obs. 13. n. 3. De hisce mandatis disputant Dd. nunquid eis rectè opponatur Exceptio sub & obreptionis? Quod ipsum affirmamus. mandata quippè talia hanc habent conditionem, si preces veritate nitantur. Et licet regulariter de potestate Principis disputare non licet, cum hoc instar sacrilegil sit: de voluntate tamen & scientia Principis disputare non est prohibitum. ratio, quia nonnunquam malè instruitur Princeps, & nunquam præsumitur Principi alicui placere, nisi quod justum & verum est. c. 2. x. de rescript. l. 7. C. de præc. Imp. offer. l. 3. C. si contra ius vel utilit. publ. Gail. lib. 1. obs. 14. Effectus mandati sine clausulâ est, ut non tesolvatur ant evanescat præsertim quoad pœnam, comparitione citati. Zanger d.l. n. 14. Mandata cum clausula

95
xvi

clausati non statim ligant. Reum ad obedientiam praestandam, con-
to comparente resolvantur in vim simplicis citatiois: poterit igit
tur in termino de sub & obreptione excipere, aut alias causas, ob
quas mandatum annihilandum sit, in medium proferre, atq; ita tota
causa peragitur, non aliter atq; simplex citatio emanasset, ita ut At-
tor condescendere nolens, ad poenam vel executionem mandati
saltem agendo non audiatur, sed imponitur ipsi prosecutio cause
principalis, quamvis in libello principalem simul causam deducero;
& poenam petere non prohibeat. Quo facto & causa taliter dis-
cussa per sententiam mandatum vel infirmatur vel confirmatur, aut
si non in omnibus in aliquibus saltem mandato parendum. Zanger. d.
l.n 29 & seq.

(i) Exceptio hæc cum dilatotia sit, & iudicium saltem diffe-
rat non autem in totum declinet, ideo ante litem contestatam obji-
cienda, & intra quindecim dies, à die factæ propositionis, probanda;
non solum de jure communi, c. i. de restitut. spoliator. in b. sed etiam
Saxonico, Conſtit. Elecſt. 6.p.1. ratio. quia hæc probationis species est
privilegiata, probari autem potest non tantum instrumentis, sed &
testibus, Dn Carpzov. p.1. Conſtit. 6. defin. 3. excepto instrumento confes-
ſato: Exceptio enim spolii huic opposita, præcisè instrumentis, non
testibus, probari debet, Dn. Carpzov. d.l.d.fin.5. Sed quid si Reus in-
probationibus deficiat, annon conscientia Actoris Exceptionem
spolii committere poterit? Non sanè; quia spolium raro, vel nun-
quam sine dolo committitur. Gail. de areſt. c.5. n.10. atqui in casib; ia-
quibus dolus arguitur, delatio juramenti locum non habet. Dn.
Carpzov. d.l. defin. 10. Quamvis vero dilatoria sit hæc Exceptio, post
litem tamen contestatam objici quoq; poterit, si forte de novo spo-
lium factum proponatur. Mascar. de probat. vol.2. concl 881. n.1 & 2. aut
reus fidem faciat juramento, spolium ante liris contestationem fa-
ctum ad ejus notitiam, judicio demum accepto, pervenisse. c. 4. x. de
except. Dn. Carpzov. d.l. defin. 6. Exceptione porro hac oppositâ Reus
dicit, se non esse obligatū ad respondendum, nisi ipsi prius res ablata
restituatur, spoliatus quippe ante omnia restituendus. c. 2. x. de ord.
cognit. Nec refert civiliter ac criminaliter agatur, & an spolium fa-
ctum sit in eâ re, de quâ Reus in iudicio convenitur, an in aliâ re.
utraq; enim casu Exceptio hæc admittitur. Zanger. p.1. c. 18. n. 35. neq;

hoc considerandum, de quā se sit actio instituta, an super possessio-
ne, an proprietate. *Umm.* in proceß. diff. 8. i. b. 4. n. 24. Inveniuntur ni-
hi minus certi casus qui Exceptionem nostram exulare faciant. e. g.
Si Reus ex causā depositi, & contractu, juramento vallato(modo ab
initio Reus esset spoliatus, atq; sciens præstissime juramentum) con-
veniatur, vel super causā matrimoniali vel Ecclesiasticā agatur, vel
deniq; Actoris intentio sit notoria, quemadmodum hoc latius ad d.
c. 2. x. de ord. cognit. Klings. n. 17. & seqq. & vulgo Dd. referente. Umm. d. l. de-
clarant. Datur hæc Exceptio Reo spoliato, ejusdemq; heredibus &
successoribus. arg. l. 1. §. 23 ff. de vi & vi armat. contra eum: qui spolia-
vit ipse, vel justit spoliare, vel spolium ratum habuit. Marant. im-
proceß. p. 14. diff. 6. n. 44. Contra heredem tamen & successorem non com-
petit, nisi de eo quod ad ipsum pervenire, aut dolo ejus factum sit
quo minus pervenerit. arg. l. 1. §. ult. ff. eod. Monach. de recup. poſſ. Remed. t.
n. 50. & seqq. aut nisi ille successor sit in dignitate. Zanger. d. l. n. 9. mul-
to minus datur contra tertium possessorum Dñ. Carpzov. d. l. defin. 9.
præterquam si actio instituta sit criminalis, non notoria, & Reus
non in exigua parte bonorum, sed omnibus bonis, vel majori sal-
tem parte, spolium sustinuerit. e. t. de rebus spoliatis. in 6. Umm. d. l. Corol-
larii loco queri poterit, nūnquid hæc Exceptio executioni paratæ
vel instrumento graventigionato possit opponi? Cardo questionis
in eo vertitur, an instrumentum graventigionatum præter solutio-
nis & compensationis, alias admittat Exceptions? Quod licet nega-
re videatur Ordinat. Provinc. de Anno 1526. tit. Versali Brieſſ und Sitz-
gel. Ordinat. Nov. judic. de Anno 1622. tit. 39 §. Wann aber das Urtheil.
Affirmatiuſe tamen subscribimus, per textus claros in Ordinat. Polit.
de Anno 1612. tit. Boniſtition Sachen. n. 19. §. Dieweil denn dieses ſuſ-
ſchen. vers. Das Inhalts der Landes-Ordnung. & Ordinat. Torg. de An-
no 1583. sub. tit. Von Bucherſtichen contracten. Dñ. Carpzov. d. l. defin. 4.
item const. 8. defin. 17. Berlich. p. 1. conclus. 84. n. 4. & multis seqq.

(k) Plures actiones coacervari posse ex l. ii. ff. de jurisdict. con-
stat. inde nata est Exceptio ineptæ cumulationis, quæ dilatoria &
ante litem contestatam opponenda, niſi forte ea cumulatio redderet
judicium retro nullum, tunc enim post litem quoq; contestatam ad-
mittitur. Zanger. p. 2. c. 19. in pr. Cumulationis autem verbum in gene-
re hic accipimus, ut actionum & Concursum, & earundem Cumula-
tio-

lationem, in specie ita dictam, sub se comprehendat, de singulis in specie agemus, & i. de Concurso.

Est igitur Concursum duarum vel plurium actionum, in personā unius agentis, adversus eundem, circa eandem rem, ex una vel pluribus factis aut causis, competentia successiva. Hac definitione igitur probè penitatis, requisita veri Concursum facile colligi poterunt. Quo in ordine i. Hoc requisitum ponimus, ut duas actiones competant de una eademq; re. Exemplum in l. 2. §. 1. & 2. ff. de privat. delict. ubi qui servum alienum surripuit & occidit, duplice actione tenetur, quia surripuit, furti, quia occidit, Aquiliæ: qui rapuit & occidit, vi bonorum raptorum & Aquiliæ. Notandum tamen, licet una eademq; res requiratur: non item tamen necessarium esse, ut actiones ex eadem re concurrent, etiam dentur ad eundem finem, ad idem consequendum. Sic in d. l. 2. §. 1. actio furti datur in duplum vel quadruplum: actio L. Aquiliæ ad aliud datur, puta estimationem faciendam ex primo capite, juxta §. 9. & 10. f. ad L. Aquil. & interdum ad duplum, si occisum esse servum iniciatus fuerit. §. 26. f. de att. Hilliger. ad Don. lib. 1. c. 3. lit. A. & B. 2. Requiritur, ut concurrent plures actiones inter easdem personas, i. e. eidem adversus eundem, ut unus idemq; plures actiones intentare possit, unus idemq; plures ab eodem excipere cogatur. 3. Ut duas actiones utraq; competit, non alterutra tantum, h. e. ut dicatur hanc & illam actionem dari, ut in casu l. 34. prff. de O. & A. l. 5. §. 1. ff. ad L. Aquil. & Aquiliam & actionem injuriaum dari: in casu l. 2. ff. de privat. delict. & actionem servi corrupti & furti: in casu l. 7. §. 1 ff. de condic. furt. & actionem furti & condictionem furtivam. 4. Ut unâ concurrentium actionum, electâ & intentata, altera non consumatur aut tollatur. Exempla in l. 2. §. 1. ff. de priv. delict. l. 60. ff. de O. & A. l. 6 ff. eod L. 4. §. 1 ff. pro soci. l. 2. §. 1. ff. de sur. & rat. Concursum enim introductus est, ut laxior sit agendi facultas. l. 76. §. 3. ff. de legat. 2. laxior vero agendi facultas tunc propriè est, quando non unâ tantum, sed utraq; experiri licet. 5. Ut concurrentes actiones successivè proponantur, non simulcè in uno libello eademq; formulâ: & hoc spectat l. 43. §. 1 ff. de R. f. quod egregie ad oculum demonstrat Hilliger. d. l. lit. D. Concurrunt autem variis generis actiones. Actiones rei persecutoriae reales tantum. l. 14. §. 2. ff. de except. rei judic. actiones reales cum personalibus. l. 3. f. v. l. 1. q. ff. de R. V. actiones perso-

personales rei persecutoris ex contractu vel quasi. l. 43. l. 47. ff. pro sociis
l. 8 ff. de O & A. l. 10 ff. de aliis emt. actiones merè pœnales tantum in-
ter se l. 25 ff. de injur. actiones merè pœnales cum persecutoris. l. 7. §. 1.
ff. de condic. furt. l. 29 ff. de positi. l. 45 ff. pro soci. l. 42. ff. locat. actiones mixtae
pœnales inter se tantum. l. 2. §. 2. ff. de privat. delict. actiones mixtae pœ-
nales cum merè pœnalibus. l. 27 ff. ad L. Aquil. actiones rei persecutoris
cum mixtis pœnalibus. l. 7. §. ff. l. commodat. l. 34. §. ule ff. de O & A.
Si tamen actio mixta pœnalis prius fuerit intentata, rei persecutoris
in totum consumitur: si vero rei persecutoria prius fuerit intentata,
actio mixta pœnalis eatenus absorbetur, quatenus rei persecutio-
nem in se continet, quoad pœnam salva nihilominus remanet. A-
ctiones civiles & criminales, l. un. C. quand. civil. att. crim. prejud. & ell.
ratio, cum ad diversa tendant hæ duæ actiones. In his igitur & simi-
milibus actionibus concurrentibus, si deficiant requisita modo ad-
ducta, locum habet Exceptio inepti Concursus. Nunc ad Cumula-
tionem in specie dictam, quæc ita definire lubet: Quod sit plurimum co-
gnatarum actionum, ratione unius rei adversus eundem competentium, in
uno libello simultanea propositio. Ex quâ definitione de requisitis judi-
cium fieri potest. Requiritur autem 1. Actionum cognatio sive
connexio. Nam e. g. actionis mutui cum actione exempto, aut alia
prorsus non cognata, licet uno processu proponi possit. Cumulatio
tamen esse vel dici nequit. 2. Competentia plurimum actionum con-
junctiva, non alternativa vel disjunctiva. 3. Diversæ quidem sine
actiones, cognatae tamen nec contrariae, sed intentioni Actoris justè
concordantes, ita scil. ne ex Cumulatione earum contrarietas resul-
tet & Actor quod in unâ negat in alterâ juxta naturam actionis affir-
met. Exemplum in l. i. C. de furt. in cuius facti specie dum furti agit
dominus, eo ipso improbat, quod à servis & cunctis gestum: dum
mandati experitur, factum eorum approbat. Alia exempla inepta-
rum Cumulationum, in Petitione hereditatis, & Interdicto quod
Legatorum: in quærelâ inofficioi testamenti, & accusatione falsi:
in interdicto retinenda cum petitorio, videri possunt apud Zugr.
p. 2. c. 19. n. 16. & seqq. Remedio tamen protestatione adjecto, contrariae
quoq; actiones conjungi possunt: puta si Actor dubitet, quænam a-
ctio ipsi competat, & protestetur, se unâ earum, quodd petit, conse-
quivelle, Rosbach. max. civ. tit. 34. n. 12. Sicut, & alternativè & sub can-
ditione,

ditione, pugnantia quoq; remedia jungi possunt: e. g. res ipsa peti potest, aut si non extet estimatio. Rosbach. d.l.n. 4. & seqq. 4. Ne ex actionibus una præjudicialis sit respectu alterius. h. e. ne sententia absolvatoria lata in unâ actione, pariat Exceptionem rei judicatae in alterâ. Sic *actio furti & conditio furtiva* cumulatim intentari nequit, cum sententia absolvatoria in actione furti lata, pariat Exceptionem rei judicatae in conditio furtivâ. 5. Ut actiones cumulandæ ad diversa tendantur: unde si utraq; actio eandem præstationem, & sic dupl:cem solutionem intendat, cumulatio nulla est. e.g. Si quis id, quod ex mutuo mihi debet, se solutum mihi constituat, nam licet mihi adversus eum conditio certi, & actio constituta pecunie competit, ramen, si unâ earum consecutus fuerit debitum, altera tollitur, ac proinde non rectè hæ actiones in uno libello coacervantur. Quâ ratione etiam actiones ex duabus lucrativiis causis competentes cumulari nequeunt: cum, quod ex unâ consecutus fuero ex alterâ petere non possum, quasi totâ obligatione tunc extincta. Zanger. d.l.n. 21. 6. Tandem requiritur, ut cumulatis actionibus utraq; principaliter & confessim decidi possit: unde si ventilatio & decisio unius necessario præcedat, ita, ut absq; ea, ad questionis principalis decisionem perveniri nequeat, cumulatio earum statuenda non est. Sic Judicij noxalis, cum iudicio libertatis: questionis dominii, cum questione spolii: item questionis dominii cum servitutum, nulla cumulatio est. Dn. Lentz. in disp. inaug. sb. 22. Hisce requisitis cessantibus, actionibus coacervatis, Exceptio inepta Cumulationis, validè poterit opponi.

(1) Exceptio *appellatio* locum habet, cum vel ex certâ causâ ad judicem ad quem non fuerit devoluta, vel prossus fuerit deserata. Causâ, ob quas ad judicem ad quem appellatio non devolvatur, variæ sunt. 1. Si res ipsa vel gravamen tale sit, quod appellationem non admittat. Marant. in speculo. p. 6. n. 208. & seqq. e.g. ab interlocutoriâ de jure civili appellare non licet. 2. ff. de appellat recip. l. 2. C de Episcop. audient. l. 7. C quor. appellat. non recip. quamvis de jure Canonicâ, c. 12. c. 47. c. 60. x. de appellat. & observantia juris Saxonici, de quâ testatur Dn. Carpzov. p. 1. Consf. 20. defin. 12. aliud observetur. 2. Si quis nomine alterius, absq; mandato appelleat, ut Dominus pro subditis, cap. q. 5. in bibemus. de privileg. in 6. quod verum, quando

dominus pro subditis agit, vel eos defendit principaliter, ad utilitatem subditorum, ita ut jus ex actione instituta, vel defensione suscepta, ipsis tantum queratur, tunc enim dominus non potest agere vel appellare absq; mandato. d.e.4. Secus se res habet, quando dominus agit nomine subditorum, eò quod ipsis, et si non principaliter, tamen in consequentiam & aliquo modo intersit: putà si quis à subditis forte collectas indebetè exigat, aut in culturâ agrorum domini turbet, &c. tunc rectè absq; mandato pro subditis agit, quia factum subditorum tangit dominum, & ipse dominus turbari atq; spoliari videtur. arg. l. 11 ff. de vi & vi armat. Gail. lib. 1. obs. 125. per tot. 3. Si appelletur ab eo, à quo provocare non licet, ut à Principe vel Imperatore, l. 1. ff. à quib. appellat. non licet. Wesenbec. ibid. quod ipsum ad Electores, Saxonicum imprimis & Brandenburgicum extenditur. Dn. Carpzov. p. 1. Const. 20. defin. 2. quamvis privilegium hoc de non appellando beneficium supplicationis & nullitatis nullo modo tollat, Dn. Carpzov. d. 1. defin. 24. & 25. appellatio quippè & nullitas diversa sunt juris remedia & prorsus separata, ideo uno sublato, aliud adhuc superest. Gail lib. 1. obs. 135 n. 4. 4. Si provocatio fiat ad eum, ad quem appellare non est concessum, puta omisso medieto iudice, vel delegante ad superiorem. Zanger. p. 2. c. 20. n. 5. 5. Si appellatio sit infra causam justæ summae. Summa hæc fuit primitus quinquaginta florenorum Rhenensium, ita disponente Ordinat. Camer. p. 2. tit. 28. §. 4. quæ postea in comitiis Spirensibus anno 1570 celebratis, ad 150 florenos extensa est Gail. lib. 1. obs. 123. in pr. Deserta dicitur appellatio, si appellans tempora appellationis interponenda, introducenda & prosequenda non observaverit. Aut. ei qui appellat. C. de appellat. Gail. lib. 1. obs. 139 cum tribus obs. seqq. ubi tamen probè notandum, appellationem introductam pro deserta non haberi, priusquam coram iudice appellationis, contumacia appellantis, propter non factam justificationem, fuerit accusata. Dn. Carpzov. p. 1. Const. 20. defin. 30. Item, si intra 30. dies apostolos non petierit. l. 24. C. de appellat. c. 6. eod. in 6. quod tamen hodie tam præcisè necessarium non est, cum ex Ordinat. Camer. p. 2. tit. 20 §. 1. sustineatur appellatio, etiam si apostoli petiti non sint. Gail. lib. 1. obs. 139. in fin. Dilatoria autem est hæc Exceptio, & ante litem contestaram opposenda, per ea quæ tradit Zanger. d. l. n. 6. & seqq.

seqq. Desertâ potrò appellatione, judex appellationis super principali causâ, etiam partium accedente consensu, cognoscere & pronunciare non potest, quia ipso jure revolvitur jurisdiction ad judicem à quo, per text. in Clemen. si appellationem de appellat. Super sententiâ tamen desertionis & condemnatione expensarum cognoscere potest. Judex enim appellationis jurisdictionem habet in cognoscendo, an sua sit jurisdiction, & utrum appellatio sit deserta, text. in l. 2. §. 8 l. 5. ff. de judic. Gail lib. 1. obs. 137. n. 3. quod procedit si appellatio coram eo fuerit introducta, nam si nondum introducta sit, cognition hæc ad judicem à quo pertinebit, arg. l. 8. C. de appellat. Zanger. d. l. n. 11. Sed quid si judex in sententiâ desertionis, expensarum condemnationem omiserit, anne ex intervallo ad instantiam partis adversæ condemnation earum fieri poterit? Affirmamus. ratio quia expensæ, non officio judicis, sed jure actionis, nimisrum condicione ex e. 26. x. de appellat. veniunt: quo casu expensæ peti possunt quandocunque, etiam diu post publicatam sententiam. Gail. d. l. n. 6.

(m) Quæ dilatoria est & ante litem contestatam proponenda Zanger p. 2. c. 21. in pr. Quapropter si in primo termino Reus eam opponere prætermisit, sequenti termino ulterius eā audiri non debet. Dn. Carpzov. lib. 2. tit. 7. Respons. 76. Satisfactionum verò modus alius antiquitati placuit, alium novitas per usum fuit amplexa, ut dicit Imperator noster in pr. 3 de satisfaction. quia duplē cautio nem obstrinxit Actorem. 1. Ut caveat Reo se litem contestatum intra duos menses, & si hoc facere cessaverit, duplum præstitutum, si forte quid damni ejus nomine Reo acciderit. Nov. 96. cap. 1. 2. ut idoneum præstet fidejussionem, aut jurato promittat, se usq; ad finem litis permansurum, suasque intentiones producturum, & si forte convictus fuerit, se injustè litem movisse, sumtuum & expensarum nomine decimam partem ejus quantitatis, quæ libello continetur, pulsato restitutum. Novell. 112. c. 2. Autb. libellum. C. de lit. tomest. Autb. generaliter, C. de Episc. & Cleric. Dn. Carpzov. p. 1. Conf. 5. defin. 1. De jure Saxonico Actor petente Reo tenetur satis dare de reconventione & expensis in eventum succumbentiae. Conf. Elect. 5 p. 1. Dn. Carpzov. d. l. def. 3. Hanc autem cautio-

nem præstare non tenentur immobilia possidentes, l. 15 ff. qui satisdar.
cog. d. Consł. 5. Dn. Carpz d.l. def. 2. licet in loco judicii quo lismovetur
actor non sit possessionatus. l. 7. §. 1 ff. qui satisdar. cog. d. Consł. 5. Dn.
Carpz. d.l. def. 3. & sola possessio bonorū immobiliū absq; ulla oppi-
gnoratione revelat à satisdatione. Dn. Carpzov. d.l. defin. 4. item lib.
3. tit 7. Rep. 78. Quæ omnia in procuratore Actoris quoque obti-
nent. Dn. Carpzov. d.l. defin. 5. De eo dubitatur, nunquid Actor,
qui in Electoratu Saxonie possessionatus quidem est, extra Electo-
ratum tamen domicilium habet, ad satisdationem obstrictus sit?
Neg. Dn. Carpzov. d.l. defin. 6. Regula autem modo adducta;
Immobilia possidentem satisdare non compelli: variis modis am-
pliatur. 1. Ut talis possessor onere satisdationis gravandus non
sit, licet obseratus, aut bona creditorū hypothecata fuerint. l. 15. §. 6.
ff de his qui satisdar. cog. facit generalitas d. Consł. 5. Dn. Carpzov. d.l.
defin. 14. 2. Satisdare non tenetur possessor rei immobilis, super
quā cum alio litigat. l. 15. §. 6 ff. qui satisdar. cog. Dn. Carpzov. d.l. defin.
15. 3. Immunis quoque est à satisdatione possessor annuorum
redituum. Expeditum enim est annuos reditus inter immobi-
lia recenseret, modo hi ad longum tempus debeantur. l. 6. §. 1. C. de
secund. nupt. Consł. Elect. 24. p. 3. Dn. Carpzov. modo allegato loco defin. 16.
4. Non satisdat possessor actionis ad immobilia competentis.
Eiusmodi quippe actiones inter immobilia referuntur. Gail. lib. 2.
obs. 11. num. 10. Dn. Carpzov. d.l. defin. 17. 5. Non tenetur satisdare cre-
ditor pecunia hereditarie, cuius dies nondum cessit. ejusmodi e-
nim nomen habetur pro immobili. Dn. Carpzov. d.l. defin. 18. 6. Non
obnoxius est satisdationi possessor rerum mobilium pretiosarum.
Dn. Carpzov. d.l. defin. 19. 7. Nec Vasallus vel Emphyteuta, l. 15. §. 1.
ff. qui satisdar. cog. Dn. Carpzov. d.l. defin. 20. 8. Nec usufructuarius
de observantiā Juris Saxonici, Dn. Carpzov. d.l. defin. 21. quamvis se-
cūs sit de jure civili. d.l. 15. §. 1. Summa hujus cautionis hodie
in arbitrio judicis consistit, qui pro qualitate & magnitu-
dine causæ, modum satisdationis statuere valer. Zanger. p. 2.
c. 21. num. 42. Dn. Carpzov. d.l. defin. 8. Si vero Actor immobilia
non possideat, satisdationem hanc vel fidejussionibus datis Wefenb.
ff. qui satisdar. cog. n. 11. quos idoneos esse oportet tam ex facultati-
bus

bus quam convenienti facilitate l. 1. & 2. ff. qui satisdat cog. Dr. Carpzov. d.l. defin. 7. vel idoneis pignoribus l. 21. §. ult ff. const. pecun. Dn. Carpzov. d.l. defin. 8. vel si probata sit existimationis, nec de dilapidatione & fugâ suspectus juratoriâ cautione expedire potest. §. 3. f. de satisdat. Auth. generaliter. C. de Episcop. & Cleric. Nov. 112. c. 2. Gail lib. 1. obs. 148. n. 6. Zanger d.l. n. 23. Dn. Carpzov. d.l. defin. 9. Et hæc satisdatio exigi potest à personis cui reverentia debetur, qualis est pater, maritus, magistratus, l. 2. §. 1. ff. qui satisdar. cog. Dn. Carpzov. d.l. defin. 22. Præstanta autem est hæc satisdatio etiâ in causis criminalibus, Dn. Carpzov. d.l. defin. 23. in judicio reconventionis Dn. Carpzov. d.l. defin. 24. in processibus executivis, Dn. Carpzov. d.l. defin. 25. & summa ratiis, Dn. Carpzov. d.l. defin. 26. Non tamen in processu matrimoniali. Joachim à Beauf. in tr. de sponsal. p.s.c. 22. & judicio diffamatorio. Dn. Carpzov. d.l. defin. 27. quia diffamatus hoc in judicio agens, partes Rei sustinet. Gail. lib. 1. obs. 9. n. 7. Berlich. p. 1. Concl. 20. De eo disquiritur, nunquid Actor possessionatus sub litis ingressu, si lite pendente possessionem vendat aut facultatibus labi incipiat, de novo satisdare cogatur? Aff. Zanger. d.l. n. 44. Dn. Carpzov. d.l. defin. 11. Et hæc de satisdatione Actoris. Iure civili licet Reus quoq; satisdare cogatur, pro qualitate vel præsentia vel absentia. §. 2. 4. & 5. f. de satisdat. In foto tamen Saxonico ex parte Rei conventi satisdatio prorsus ab usu recessit, nec ulla cautio in foro nostro à Reo exigi potest. Coler. de process. execut. p. 3. c. 11. n. 98. Dn. Carpzov. d.l. defin. ult.

(n) Exceptio hæc pariter dilatoria est, & jure Saxonico introducta, Conf. Elect. 3. p. 1. quam Actor præcisè ad instantiam partis adversæ, tamen in civilibus quam criminalibus, Dn. Carpzov. p. 1. Conf. 4. defin. 6. judici. etiam adversario absente, & ad hoc specialiter non citato, præstante tenetur, Zanger. p. 2. c. 21. n. 60. Dn. Carpzov. d.l. defin. 1. modo ordinatiæ procedatur. In processibus quippe executivis, causis matrimonialibus & judicio Legis diffamari. Gvaranda non præstatu. Dn. Carpzov. d.l. defin. 9 & ult. Non autem nudis verbis, sed actu corporali, vel stipulata manu, vel taciturâ baculi, am Gerichtsstab/ præstanta est. d. Conf. Elect. 4. p. 1. Dn. Carpzov. ibid. defin. 1. Effectus Gvarandæ præstite duplex: alter,

ut libellus mutari non possit exceptis judiciis universalibus. Dn...
Carpzov.p.1. Conf. 11. defin. 13. alter, ut Actor Reum contra alios quos-
cunque, qui eum deinceps convenient, defendere cogatur. Zan-
ger.d.l.n.62. Dn Carpzov.d.l. defin. 1. De eo dubitatur, nunquid A-
ctor post prælitam Gvarandam, Reo juramentum deferre possit?
Et negativæ subscriptibimus. Conf. Elecl. u. infin. p.1. Hart. Pifl. p. 4. q. 22.
n.7. Andr. Rauebb. p.1. q. 9. n.5. & 7. idq; verum est, etiam si Actor ante
litis contestationem de eo protestatus fuerit. Dn. Carpzov. p. 1. Conf.
11. defin. 14.

Th. XVII.

Ethæc de Exceptionibus dilatoriis dicta
sufficiant. De quibus hæc regula statuenda,
quod regulariter omnes ante litem contesta-
tam debeant opponi. (a).

(a) 1. pen. l. ult. C. de except. l. 19. C. de probat. Conf. Elecl. 3. p. 1. nam
iis omissis, Reus post judicium acceptum, eis renuntiasse censetur.
L. 13. C. de procurator. l. 9. C. de except. quod ex communi Dd. opinione
usq; ad eò procedit, ut nec in causâ appellationis deinde possint op-
poni. d.l. 13. C. de procurator. Zanger. p. 2. c. 22. n. 5. Appellationis quip-
pè ille effectus est, ut causam reducat ad tempus litis contestaz.
Wesenbec. ff. de appellat. n. 10. Cum autem nulla regula tam firma sit,
qua non suas patiatur limitationes, sic & hæc nostra regula multi-
fariam limitatur. Et t. quidem distingendum inter Exceptiones
dilatorias judicii, & dilatorias intentionis sive rei petitæ. Dilato-
rias judicii, quod attinet, illa ante litem contestatam & opponi &
probari debent. text. int. pen. & ult. C. de except. nam cum sint pro-
pter judicium declinandum, fieri non potest, quin ante litem con-
testatam & proponi & probari debeant. arg. l. 2. ff. si quis in jus voc.
Coler. ad c. 2. x. de except. n. 50. Dilatoriae porro intentionis seu rei peri-
ta, et si ab initio statim proponendæ, probatio tamen earum &
post litem contestatam fieri potest. & de illis accipienda l. 19. C. de
probat. Coler. ad d. c. 2. n. 52. Sicard. d.l. 19. n. 5. Quæ decisio non tan-
tum verbis d.l. 19. proxime accedit, sed & rationem, secundum Umm.

2

in processu diff. 8. lib. 10. n. 62. satis evidentem habere videtur. Est enim ejusmodi Exceptio actionis saltem temporalis exclusio, ut propterea non nisi prius probata actione probanda sit, ad instar Exceptionum peremptoriarum, quæ demum post actionem probatam & litem contestatam probantur. l. 9. C. de long temp. prescript. 2. Si tertius interveniat, litem jam contestatam, poterit adhuc uti Exceptionibus dilatoriis, easq; debito modo opponere. Gail. lib. 1. obs. 71. n. 8 Dn. Carpzov p. 1. Const. 15. defin. 15. 3. Si ejusmodi Exceptio post litis contestationem superveniat. c. 4. x. de except. 4. Si judicium retro nullum reddat: quo casu non solum post litem contestatum, sed insuper etiam in judicio appellationis potest opponi. Dn. Carpzov. d.l. 5. Si gravamen successivum habeat. 6. Si demum post litem contestatam ad Rei notitiam perveniat, atq; hoc ipsum Reus juramento confirmet, c. 4. x. de except. Dn. Carpzov. d.l.

Tb. XVIII.

Et hæc de dilatoriis Exceptionibus. Sequentur jam peremptoriæ vel perpetuæ, quæ ita possunt definiri, Quod perpetuo agentibus obstent, & rem, h. e. causam sive litem, qua de agitur in totum perimant. (a)

(a) § 9. J. de except. l. 3. ff. cod. l. 5. §. fin. ff. de dol. mal. & met. excepto. l. 2. C. de prec. Imp. offerend. Joban. Emeric. à Rosbaud. in processu civ. tit. 4. Dicuntur autem peremptoriæ à perimendo, quod causam & negotium perimant; quemadmodum & editum peremptorium dicitur in jure nostro, quod perimat & extingvat disceptationem l. 70. ff. de judic. l. 53. § 1. ff. de rejudicat. Alibus lib. 3. dico log. cap. 22. n 1. pag 659. quapropter nec à Principe sperni aut rejici possunt. l. 16. C. de transact. Zanger. p. 3. c. 1 iu pr. Et quidem non tantum actionem sed & ipsam obligationem tollunt, ut nec res deinde amplius subsit, quæ debeatur. l. 40. ff. de condit. indeb. l. 3. §. 1. ff. constit. pecun. Doncl. lib. 22. comm. de jur. civ. cap. 2. & ibi Williger. lit. J.

Th. XIX.

Hæ vel ab initio statim existunt, vel po-
stea demum superveniunt. §. 3. C. 9. l. de
except.

Th. XX.

Prioris generis Exceptiones, vel ex re &
eo quod actum est: vel ex persona tam debi-
toris quam creditoris, descendunt.

Th. XXI.

Quæ ex re vel eo quod actum est prove-
niunt, sunt Exceptio metus (a) doli (b) in fa-
ctum ex errore promittentis (c) non nume-
ratæ pecuniae (d) Exceptio petitorii (e) &
usurariæ pravitatis (f).

(a) Exceptio metus est, quæ datur adversus petentem id,
quod promissum est per metum. l.7.C.debis. quæ vimet. caus. Zanger.
p.3.c.13 n.96. Umm. in process. disp. 8. cb. 5. n.33. Ut autem locum inve-
niat hæc Exceptio, necesse est metum esse præsentem. l.9. ff. quod met.
caus. qui in hominem constantissimum à formidine objectorum ca-
dere possit. l.5.l.6. ff. h. t. ut mortis, vinculorum, l.7.l.8. stupri. l.8. §. 2.
ff. b. t. Quid de carceribus? Distinguendum inter carceres privatos
& publicos. priori casu locum sibi vindicat hæc Exceptio. posteriori
casu distinguitur rursus. aut enim quis dignè incarceratedus est, &
non restituitur si quid promittat, quia hunc ipse sibi metum fecit.
l.3.l.21 ff. b. t. aut indigne, & restitutioni locus est, etiam si cum jure
jurando promiserit, aut quid fecerit vel dederit. Wesenbec. ff. quod
met. caus. n.3. Metum reverentiale. l.4. §. 34. ff. de dol. C met. exc. l.
6.l.8.C.eod. nisi alia accesserit impressio, l. pen. l. fin. C.eod. Wesenbec. ff.
b. t. n.3. ut & minas huic Exceptioni locum facere, non admittimus.

Minz

Minæ enim si fuerint interpositæ, judex adeundus & cautio de non offendendo postulanda est, cui, ne elusoria reddatur, judex pœnam addere solet. *Gail.lib.1.obs.4.Treutler.vol.1.disp.11.tb.4.lit.b.* Nunquid autem timor infamia Exceptionem hanc producere poterit? Neg. textus in l. 7 ff. quod met. caus. Ratio à Bacov. ad Treutl. d. I. lit. 4. ea perhibetur: quod sc. Exceptio hæc ad ea pertineat, quæ factum privati inferri possunt: infamia autem autoritate legis vel judicis interrogatur. verbera & vincula minitari possum, infamem aliquem facere in meâ potestate non est. Exceptio hæc in rem scripta est, nec queritur an actor metus causa quid fecerit, sed an aliquid metus causâ factum sit, etiam in persona tertii. l. 4. §. 33 ff. de dol. mal. & met. except. Hanc enim & Exceptionem & Actionem in persona tertii obtainere, Dd. tradunt communiter. *Zanger. p 3 c.13. n. 99. Wesenbec. ff. quod met. caus. nam & hic à Prætore delinquere existimatur, delinquit autem non statim ab initio, sed ex eo tempore id facere intelligitur, cum conventus de eo, quod ex metus causâ consecutus est, id vim passo non restituit. Donel.lib 15.comm,c.38.* De eo disquiritur, an Exceptio hæc detur liberis adversus parentes, & libertis adversus patronos? Negamus prius quo ad bona profectitia. l. 4. §. fin. ff. de dol. mal. & met. except. posterius simpliciter affirmamus, non obstante l. 4. §. 16. ff. eod. Bacov. ad Treutler. vol. 2. disp. 26. tb. 5. lit. B & C. Quid autem de contractibus metu initis sentiendnm, eruntne illi ipso jure nulli, an vero opposita Exceptione hac eliduntur? Respondemus distingvendo, inter contractus b. f. & stricti juris. Hi ipso jure valent, eorumq; actio Exceptione hac ut elidatur, necesse est. Illi, si metus dedit causam contractui, ipso jure nulli, nec Exceptione opus est. l. 21. §. 3. ff. quod met. caus. l. 1. C. de rescind. vendit. Si enim solus dolus dans causam contractui cum vitiat, l. 7 ff. de dol. mal. *On.Carpz.p.2.Const.34.def.9.* multo magis vitiat metus, quod metus sine dolo esse non posit. l. 14. §. 13. ff. quod met. caus. *Umm. in process. disp. 8. tb. 5 n. 33.* Nunquid verò juramentum à latrone vi extortum, sit servandum, Dd. inter se non conveniunt? Nos juramentum tale, tam de jure Canonico, c. 22. caus. 22. q. 4. c. 18 c. 28. x. de jure jurand. c. 58 de R. J. in 6. quam civili, Autib. Sacra menta puberum. C si adverscvendit. nullum esse putamus. *Donel.lib.21.comm.c.13.*

(b) Ex sententia Ulpiani & Labeonis, *dolus malus* definitur, ut si omnis calliditas, fallacia & machinatio ad circumveniendum, fallendum & decipiendum adhibita. l.1 §.2ff. de dol. mal. Ne autem cui dolus suus per occasionem juris civilis contra naturalem æquitatem prodesset, l.1. §.1. ff. de dol. mal. & met. except. Prætor Exceptionem hanc introduxit. Dux autem est, vel generalis vel specialis. Generalis est quæ datur coties, quoties contra naturalem æquitatem aliquid petitur. Donec lib. 2. c. mm. c. 6. Umm. in process. disp. 8. tbs. n. 32. Et partim statim cum ipso negotio exsurgit, & ob id cum aliis Exceptionibus concurrit. Hinc qui errore lapsus stipulanti promisit, præter erroris seu in factum, etiam doli Exceptionem habet. l.2 §.1. ff. b. t. l. 36 ff. de V.O. Donec add l. 36 Partim demum ex post facto oritur. Veluti, si quis sive tacite sive expressè, pacto vel ultima voluntate debitum remittat, præter Exceptionem pacti, etiam doli Exceptione vetus creditor repellitur. l. 44. §. 1 ff. de O & A l. 4. §. 10. l. ult. §. 1 ff. de dol. mal. & met. except. Partim deniq; & sum Exceptio doli generalis competit, quando tempore intentatae actionis est aliquid, quod Actor ejusdem rei nomine vicissim præstat tenetur, neq; tamen ipsi Reodesideranti præstat. e. g. Si emitor ad rei traditionem agat, neq; tamen venditori premium solvere velit, l.2. §. sin. ff. b. t. l. 31. §. 8. ff. de att. emt. plura exempla vide apud Umm. d. l. Specialis, doli Exceptio competit ex iis causis, ex quibus de dolo actio oritur, videlicet si ab initio aliquid dolo malo gestum sit. Refert tamen utrum dulus contractui causam dederit, an in ipsum inciderit. Ibi, siquidem contractus fuerit bona fidei, negotium ipso jure nullum reddit, l.7 ff. de dol. mal. Gau. lib. 2. ob. 2. n. 6. Dn. Carp-zov p. 2 Const. 34. def. 9. Quod si contractus fuerit stricti juris, is ipso quidem jure subsistit, sed ut Exceptione doli oppositâ effectum sortiri non possit. l.5. C. de inutil stipulat l. 36 ff. de V.O. Personalis autem est hæc Exceptio, & contra alium non competit, nisi qui dolum admisit, eiusve heredem, quatenus ad eum pervenit. l.2. §. 2 ff. de dol. mal. & met. except. l. 17. §. 1. l. 26 ff. de dol. mal. Nunquid adversus cessionarium dabitur? Stamus distinctioni Zangeri. p. 3. c. 13. n. 75 & seq. Parentibus vel patronis à liberis vel libertis Exceptio hæc opponi nequit. l. 4. §. 16. ff. de dol. mal. & met. except. An verò horum successoribus? Negamus. d. l. 4. §. 16. vers. semper enim.

Nisi

Nisi ex persona heredis agentis fuerit objecta. l. i. ff. de dol. mal. l. 5 ff.
de bonorum posses. contr. stab. Anton. Fabr. add. l. 13 lit. E. Quæri ulti-
rius potest, utrum is, cui hæc Exceptio competit, si per errorem
quid ultrè solvat, nec Exceptione ulus sit, conditione indebiti solu-
tum repetere valeat? Aff. Exceptio enim hæc principaliter in fa-
vorem debitoris constituta est. §. i. J. de except. tali autem casu con-
dictio locum habet l. 4o ff. de condic. indeb. Harprecht. §. i. J. de except.
n. 21. Quamvis verò actio doli biennio extingvatur l. fin. C. de dol.
mal. Exceptio tamen doli perpetua est. l. 5. §. 6. ff. de dol. mal. & mer.
except. neq; infamia quenquam afficit; infamia quippe juris ex ci-
vilibus actionibus minimè infligitur, nisi per condemnationem.
l. 1. ff. de hu qui notant. inf. sm. Harprecht d. l. n. 28. & seqq. Porro cum
Exceptio hæc sit difficilis probationis, cum in animo consistat, pla-
cuit dolum, sicut & metum ex conjecturis & præsumptionibus, pos-
se probari. l. 6. C. de dol. mal. Zanger. d. l. n. 80. Corollarii loco hanc
subjiciemus quæstionem: Nunquid actio doli cum nullâ aliâ con-
curere possit? Respondemus cum Anton. Fabr. decad. 9. err. 4. concur-
rete eam posse, cum actione aliâ famosâ; cessat enim tunc ratio l. 1.
§. 4. ff. de dol. mal. Probat hoc ipsum l. 1. C. cod. l. 59. §. 1 ff. mandat. in-
quibus concursus actionis mandati, quæ famola. Nec obstat l. 5.
ff. de dol. mal. in qua actio tutelæ & ipsa famosa, excludit actionem
doli. Nam d. l. 5. de casu singulari diversarum personarum conce-
pta est: & ut unius famæ consulatur, actio tutelæ potius in tuto-
rem conceditur, cuius in eâ specie major culpa est. Cæterum ubi
adversus eundem utraq; competit, nihil interest utrâ conveniatur.
Bacov. ad Tr. vol. 1. diss. 11. tb. 6. lit. E.

(c) Erroris Exceptio datur Reo, qui sine causâ aliquid ex errore
promisit, tum modo putabat causam promittendi legitimam sub-
esse, quæ tamen nulla erat. Hic error cum ipso jure contractum non
vitier, §. 2. J. de except. ad impugnandam actionem Reo Exceptio in-
factum datur. d. §. i. Don. lib. 22. comm. c. 6. Quæ ideo in factum dicitur,
quod certum propriumq; jure civili nomen non habeat, quemad-
modum & actiones, quæ certo carent nomine, generaliter in factum
dici consueverunt. Bacov. ad §. 1. J. de except. Nec ad rem pertinet
qualis error sit, an juris, l. 5. §. 2. ff. de past. an facti, l. 2. §. 4. & 5. ff. de dol.
mal. ex mei except. l. ult. ff. ad SCiun. Maled. Zanger. p. 3. c. 3. n. 109. Non

tamen sufficit sola erroris, ad hoc ut imprudentia venia detur, allegatio, sed necesse est, justa erroris causa ostendatur, super quam judex cognoscere & pronunciare debet. l. fin. in pr. & §. 1. ff. ad SCum Turpil. l. 15. in pr. ff. de jur. fisc. Gail lib. 1. de pac. publ. c. 9. n. 20. Cum porro certum sit errorem non presumi in dubio, l. 4. C. de jur. & fact. ignorant quam propter is ab allegante, & sic ab excipiente probandus erit. Zanger. d. l. n. 137.

(d) t. t. C. d: non numer. pec. & ibid. Dd. comm. Exceptio haec in dupliciti est differentia. Alia quippe datur Actori seu creditoris, alia Reo seu debitori. Actori datur, si scripsisse ex quacunq; ferè causā, l. 14. §. 2. C. b. t. quid accepisse vel recepisse, revera tamen nihil accepit vel recipit, nisi aliqua species nominatim excepta sit. Excipiuntur autem in l. 14 §. 2. C. b. t. Utitur creditor hac Exceptione intra 30. dies, quibus elapsis deinceps audiri non debet l. 14 §. 2. C. b. t. licet onus probandi, pecuniam sibi non solutam esse, in se recipere velit, d. l. 14. §. 2. quod favore liberationis ita placuit. Zanger. p. 3. c. 14. n. 31. Dn., Carpzov. p. 2. Const. 29. def. 19. item lib. 2 tit. 8. Resp. 90. Si tamen intra triginta dies eam proposuerit, perpetuam efficit, d. l. 14. §. 4. C. b. t. Zanger. d. l. n. 29. Reo competit haec Exceptio, ex sola causā mutui & dotis, l. 5. l. pen. C. b. t. Harprecht. J. de liter. oblig. n. 7. si in syngraphā, non coram testibus, l. 13. C. b. t. Donell-lib 14. comm. c. 39. confessus fuerit, se alteri forsan ex mutuo 10. debere, revera tamen nihil accepit. t. t. C. de non numer. pec. Exceptio haec ex parte Rei intra annum continuum à die scriptioonis emissæ computandum, d. l. 14. C. b. t. saltem durat, atq; eo gaudet privilegio, ut creditor numerationem probare teneatur, idq; ex hac ratione, ut subveniatur debitoribus, qui scriptissimè quodam necessitatis vinculo compulsi mutuum accipientes instrumento cavenr, etiam antequam pecuniam numeratā percipient. Tutus insuper hac Exceptione Reus est, quamvis confessus fuerit se pecuniam accepisse, l. 3. l. 5. C. b. t. sive simpliciter confessus fuerit, se pecuniam accepisse, sive confessus fuerit, sibi ante aliquot dies aut menses pecuniam numeratam esse. l. 13. C. b. t. limitaciones tamen vide apud Zanger. d. l. n. 39. & seqq. Dictum modo fuit, Exceptiōē hanc intra annum continuum saltem vivere. Sed quid si debitor biennio elapsō onus probandi in se recipere velit, poteritne eam prorogare? Multi ex Dd. qui hoc ipsum affirmant.

mant. multi itidem sunt qui negant. Negantibus astipulari animus est. textus clari in l. 8. l. 14. in pr. & §. 2. C. b. t. in fin. tv. f. de Liter. oblig. in quibus locis Imp. generaliter præcipit. Exceptionem hanc ultra brennum nequaquam esse extendendam. Donel. ad l. 8. C. b. t. item lib. 14. comm. c. 38. ibid. Hilliger. lit. A. Coler. de process. execut p. 1. c. 10. n. 216. Facbin lib. 2. controvers. jur. c. 81. Rimer decad. 10. qq. Illust. 8. Dn. Frantzkius exercit. jurid 10. q. 10. Non tamen prohibetur aliis defensionibus legitimis se defendere. Potest enim excipere vel contra scripturam, vel contra confessionem quæ scripturâ contrinetur. Adversus scripturam rectè objicit, hanc scripturam non esse suam, & si agatur de instrumento notarii dicere potest, suo consensu instrumentum non esse conscripsum. l. 14. C. de contrab. & rommit. stipulat l. 18. C. de probat. Adversus confessionem suam dicere valet, sè dolo creditoris inductum, aut vi coactum, ut confiteretur. Zanger. d. l. n. 59. & seqq. Et hæc adeo vera sunt, ita ut licet debitor huic Exceptioni renunciaverit, nihilominus tamen eam salvam retineat. Hæc quippe renunciatione remittitur creditori dolus fututus. Zanger. d. l. n. 71. & eidem imbecillitate ac fragilitate quispiam inducitur ad renunciandum, quâ ducirur ad confitendum. l. 12. C. ad SCtum. Velleian. Hilliger, in Donel. enuel. lib. 14. c. 37. lit. f. Sed quid si renunciatio fuerit Sacramento fitinata? Distingvendum hic est: Aut enim debitor juravit se pecuniam redditum: aut juravit se pecuniam accepisse. Priori casu renunciatio nihilominus nulla est, l. fin. C. de non numer. pet. Semper enim subintelligitur conditio hæc: Si pecunia accepta fuerit, posteriori casu renunciatio tenet. Et est ratio: quia ille qui hoc casu Exceptione utitur, de perjurio suo manifesto confiretur, ac proinde audiendus minimè est per regulam l. 5. C. de condit. ob turp. caus l. 30. C. de transact. ex quibus patet, neminem esse audiendum, qui turpem Exceptionem proponit. Harprecht. §. 2. f. de except. n. 4. & seqq. Competit insuper hæc Exceptio debitoris quoq; heredibus adversus creditorem & ejus heredes l. 8. C. b. t. ita tamen, ut nihil amplius illis deturquā reliquum tempus quod defuncto ad Exceptionem supererat: & cedit hoc tempus à die mortis debitoris. d. l. 14. in pr. ibi, intra solum biennium continuum. C. b. t. Zanger. d. l. n. 49. & seq. Non inutiliter & illud dubium hic moratur,

Vetus, utrum minor est annis qui successit debitori in id tempus, tempore clauso hac Exceptione uti possit? Stricti juris ratione inspecta hoc negatur, l. s. C. b. 1. verum restitutione in integrum illum juvari, communiter receptum videtur. arg. l. un. C. si advers. usucap. Zanger d. l. n. 51. Nunquid vero haec Exceptio inter mercatores locum habere, & contra Literas cambijs opponi poterit? Negamus per tradita a Dn. Carpzov. p. 1. Const. 32. def. 69. Et lib. 2. n. 8. Rep. 92. Manusse loco potest illa non vulgaris addi quæstio: Si quis recepta syngrapha creditori suo integrum debitum solvit, sed syngrapham illam vel amisit, vel se habere ignoravit, a creditore iterum conventus & condemnatus solvit: an repertæ syngraphæ solutum repetere possit? Et quod debitum solutum per conditionem sine causâ repetere possit, Dd statuunt, arg l. 5. §. 7. ff. de donat. in teo. vir. & uxor. Hujusq; assertionis haec reddunt rationem; quia per repertam syngrapham deducitur sententia ad non causam, cum ea lata fuit ex instrumento quod nullum, & per solutionem factam cassatum fuit. Solutum vero per sententiam repetitur per conditionem sine causâ, quando causa ex qua lata fuit sententia, ad non causam reducitur. Berlib. decis 62. n. 4.

C) Dicitur Exceptio petitoria vel dominii, cum Reus ad removendum Actorem moveret quæstionem ex petitorio descendenter, quâ probata, vinceret in petitorio Zanger. p. 3. c. 24, impr. Sed quæritur an locum habeat haec Exceptio in omni possessorio? Quod attinet possessorium recuperandæ, in hoc frustra adhibetur, cum enim spoliatus ante omnia sit restituendus, t.r. X. de restitut. spoliator. t.r. eod. in 6. Spoliator Exceptionem hanc objiciens minimè auditur. quod verum, si Actor Exceptionem impugnet; nam si hoc intermisserit, Exceptionis probatio admittenda est. Zanger, d. l. n. 8. In possessorio adipiscendæ & retinendæ si possessor vel Reus eam oblatam in continenti probare possit, quin locum inventiat, dubium non habet, l. 3. §. 13 ff. ad exhibend. Et in possessorio retinendæ ideo Reus exceptionem hanc opponere ritè valet, quia utriusq; possessionis par est conditio, l. un. C. uti possidet. Fallit tamen nostra assertio 1. Si Agens possessorio adipiscendæ titulum quoq; dominii habeat titulo Excipientis similē l. 3 C. de Edict. Div. Adrian. collend. 2. Si Actor petat possessionem, quam lex a Reo velit trans-

lit transferri in personam Actoris, propter mendacium, quod ad-
misit l. u. f. de R. V. Exceptio hæc in actionibus quoq; realibus
locum habet. l. 16 ff de publ. in rem att. Nunquid verò ex possessio-
ne dominium possit probari? vide distinctionem Schneiderini §.
1. J. de att. n. 74. & seqq. quem sequitur Förster in exercitat ad Inst.
p. 2. disp. 2. th. 6. lit. G.

(f) Ulura intspecie ita dicta, est ad quantitatem ex quacunq;
alià causâ accessio. Triculer. vol. 2. disp. 3. tb. 2. Namq; cum, Wesen-
ber. ff. de usur. n. 4. & seqq. triplicem facimus, aut enim est, *lucra-
toria*, aut *compensatoria*, aut *punitoria*. Prioris generis usura in suo
genere improba illicitaq; dicitur. l. 20. C. ex quibus cauf. infam. irrog.
Compensatoria (modo non excedat modum legibus præstitutum
l. 26. C. de usur.) qui hodie in quinqueibus consistit, etiam inter
mercatores. Dn. Garzov. p 2. Const. 30. def. 1. & 2. interdicta in u-
niversum, aut turpis dici nullo modo potest. cum non sit lucrum
supra fortē exactum propter officium mutationis, sed pretium
vel estimatio usus sortis consumetur cum damno creditoris. Officio
autem minimè contrariatur, sic aliquem juvare ut se ipsum servet indem-
nem. Et hanc usuram partim necessitas expressit, ut inveniantur
qui parvo illecti lucello, egentibus mutuo darent: partim svasit
utilitas negociationum, quas sine argentariis mensarum usu co-
sistere non posse, res ipsa docet. l. 8 ff. depositi. Hinc punitoria usu-
ra improbari multo minus potest. Duas quippe causas hanc susti-
nere palam est. à parte creditoris præsumptum damnum quod fa-
cit, quia suā die pecunia non solvit: à parte debitoris, mora qua
cum delictum sit, l. 44 ff. mandat merito punitur. Wesenber. d. l.
Hisce ita delibatis, ad Exceptionem usurariae pravitatis deveni-
mus, de quā ipsā generalem hanc regulam ponimus. Quotiescunq;
creditor, non de damno vitando sed *Lucro* captando certat, toties Ex-
ceptione bac locum habebit. Regula ita positæ exempla subjungemus 1.
Creditor usuras ultra duplum exigens, Exceptione hac rectè repel-
litur. l. 27. §. 1. C. de usur l. 26. §. 1 ff. de condit. irdeb. 2. Creditor ma-
iores ex contractu celebrato usuras postulans, Exceptione hac tam
ab ipso Reo quam ejus fidejussoribus est summovendus, l. 20. C. de
usur. Quæri hic possit, an pactum usurariom illicitum contractus
adjectum, contractum ipsum irritum faciat, an verò contractu sub-

subsistente, pactum pro non adjecto habetur? Posterior affirmamus, l. 29. ff. b.t., ne tamen illicet utile per inutile vitetur. Gaillib 2. obs 4. 3. Debitor à quo usuræ usuratum exiguntur creditori rectè Exceptiōnem hanc opponit l. fin. C.b.t. l. 26. §. 1. ff. de condic. ind. b. Treutler. vol. 2. disp. 3. tb. 5. lit. a. 4. Creditori majoris usuras, quas debitor in chirographo annuatim solvere promisit, exigenti, commode hæc Exceptiō objicitur, pactis enim privatorum juri publico, quo usuræ prohibentur, derogari minimè potest l. 38 ff. de pæct. quod ampliatur procedere, quamvis ejusmodi usuræ, pluribus annis fuerint solutæ l. 7. C. de usur. l. 28. C. de pæct. Treutler. d. l. tb. 3. lit. c. ibid. Bachop. Duas quæstiones subjiciemus. An in stricti iuris judicis usuræ debeantur ex stipulatione tantum? Aff. l. 1. C. de condic. indeb. l. 3. C. de usur. Bachop. d.l. Dn Carpzov. p. 2. Const. 30. def. 8. An usuræ legatorum & fidei commissorum debeantur ex tempore moræ? Aff. modo mora ante litis contestationem commissa sit. l. 3. l. 34. ff. b.t. Treutler. d.l. tb. 7. lit. a. Et ibi Hunius. Dn. Carpzov. p. 2. Const. 30. def. 20.

Th. XXII.

Ex personâ tam creditoris quam debitoris proveniunt, Exceptio SCti Velleiani (*a*) SCti Macedoniani (*b*) & Exceptio quæ competit minoribus per in integrum re stitutionem. (*c*)

(*a*) Exceptio hæc mulieribus, & postea earundem fidei iussoribus & mandatoribus competit, l. 6. ff. ad SCt. enm. Velleian. Si pro aliis intercesserunt, vel eujuscunq; generit obligationem in lege ceperunt, t. t. ff. & C. bic Omnis enim obligatio SCto comprehenditur, sive verbis sive re sive quocunq; modo intercesserunt, alienam suo periculo suscipientes debitorem, l. 2. §. 4. ff. b.t. Modo creditor sciat eam pro alio intercedere l. 4. l. u. l. 12. ff. b.t. alias enim si SCto tutæ essent, nemo facile cum fæminis contraheret. Treutler. vol. 1. disp. 25. tb. 2. lit. a. Ita autem succurritur mulieribus, ut si ex intercessione, suâ convenientantur, Exceptiōnem hanc objicere: sin quid præstiterint, solverint, delegarint, Condicere, l. 8. §. 1. Et 3. ff. o.r.

ff.b.t. etiam cum fructibus possint, l. 32. §. 1. ff. b.t. Cum enim hac
Exceptionem infavorem mulierum introducta sit, omisla etiam Conditionem indebiti impedire nullo modo valebit, l. 40. ff. de condit.
indeb. Wesenbec. ff. ad SCtum. Velleian. n. 7. Quia tamen ita succuren-
dum feminis, ne alias in justo incommodo afficiatur, creditor &
Prætore actionem Restitutoriam impetrabit, cuius beneficio ad-
versus debitorem, vel pristinam actionem, si mulier facta novatione
intercesserit: l. 8. §. 2. & 9. ff. b.t. vel novam, si novam obli-
gationem mulier in se receperit, intentare potest. d.l. 8. §. 14. ff. b.t.
Treutler. d.l. tb. 6. in fin. Et hæc regulariter licet ita obtineant, certi
nihilominus inveniuntur casus, quibus mulieres Exceptione hac
uti nullo modo possunt. 1. Si in rem utilitatemq; suam sese obli-
gent, Wesenbec. d.l. n. 6. per l. 13. l. 16. ff. b.t. 2. Si callide & dolosè ver-
satæ sint; deceptis quippè, non decipientibus SCtum sub venit, l.
2. §. 3. l. 23. l. 26. l. 30. ff. l. 5. C.b.t. Zanger. p. 3. c. 11. n. 122. 3. Si post bienni-
um repetita sit intercessio, l. 22. C.b.t. videntur enim tunc suâ cau-
sâ, non alterius, & quidem ex magnâ deliberatione, non etiam ex
fragilitate sextus hoc fecisse, & ea propter SCto juvari non debent.
Zanger. d.l. n. 124. 4. Si accepto pretio fidejussent, l. 23. C.b.t. Nam
indignæ videntur auxilio, quæ malo more redemtrices alienarum
litium se constituunt. Et eatenus efficaciter tenentur quatenus
aceperunt, in id autem quod excedit non tenentur, Zanger. d.l. n.
145. 5. Si dotem vel extraneis, vel filiabus promiserint. l. 12. l. fin.
C.b.t. quod favore dotium ita receptum est, d.l. fin. C.b.t. 6. In ca-
sul. 24. C.b.t. 7. Si certioratæ, Dn. Carpzov. p. 2. Conf. 16. def. 19. huic
beneficio renunciaverint. l. ult. C. quando mulier tut. offic. fung. poss.
Nov. 94. c. 2. Nov. 18. c. 5. Quod ipsum de renuntiatione judiciali
indubitate verum est. Verum an idem asserendum si certioratæ
extra judicium huic beneficio renunciaverint? Et affirmativæ
quin subscribamus dubium subesse nullum videtur. Omissis
jam reliquis rationibus, in medium assertimus l. ult. §. pen. ff. ad
SCtum Velleian. quæ vel sola ad pugnam conficiendam erit suffi-
cientis, Gail. lib. 2. obs. 77. Treutl. d.l. tb. 4. lit. f. Sibard. ad rubr. C. de fa-
dejusso. n. 6. Imprimis autem renuntiatio isthæc mulieres benefi-
cio SCti privat, si mediante juramento renunciaverint, etiamsi
certiores de eo prius redditæ non sint, e.g. X. de jure jurand. Gedd. de

cōrrib. & committ. stipulat. c. 7. concl. 16. n. 198. Juramentum enim est
loco certiorationis: cum ad juramenti præstationem, majori de-
liberatione opus sit, quam ad renunciandū: & mulieres virtute
talis juramenti omni legum & juris auxilio renunciasse censem-
tū. Atq; ita Dd. tenent communiter, *Gail. d.l. Hartman. Hartman-*
ni. in præl. obs. 1. de fidejuss. obs. 2. Andr. Rauchbar. p. 1. q. 34 n. 5. Berlich.
p. 2. Conclus. 19. n. 27. Si tamen enormiter lēsa sint, contravenire
renunciationi, non obstante juramento, poterunt; Ratio, quia ex
enormissimā lēsione præsumitur dolus, *l. 17. §. 1. ff. quæ in frānd.*
cred. l. 5. in fin. C de dol mal. & juramentum non debet esse vincu-
lum iniquitatis. *c. 18. X. de jurejurand.* atq; paria sunt, dolum inter-
venire re ipsa, vel ex proposito, *l. 2. ff. de dol.* & met. except. *l. 36 ff. de*
V.O. Gail. d.l. in fin.

(b) *T. 1. ff. & C. ad SCtum Maced.* Exceptio hæc, quæ peremptoria
est, datur perpetuo, non soli filio sed & ejus patri & utriusq; suc-
cessoribus, itemq; fidejussoribus, *l. 9. §. 3. ff. b.t.* sive filius in po-
testate patris adhuc sit, sive ea liberatus, vel emancipatione, vel
morte patris: & patri non tantum, quamdiu filius vivit, sed etiam
cum mortuus erit, *§. 7. 3. quod eum eo qui in al. potest. D. Carpzov. p. 2.*
Const. 10. def. 16. Adversus eum, qui filio familiā pecuniam nume-
ratam ex causā mutui dedit, *l. 1. in pr. l. 7. §. 3. ff. b.t.* & ejus successo-
res, *d.l. 7. §. 6.* ad hoc, ut iis adversus patrem, filium & horum suc-
cessores, actio petitioq; denegetur, *l. 1. in pr. ff. b.t.* Is igitur solus Ex-
ceptione hac tenetur, qui mutuam pecuniam filio dedit, non qui
alias contraxit, pura vendidit, per mutavit, &c. pecunia enim da-
tio, cum sit irritamentum malorum & omnis nequitia, pernitio-
sa parentibus vila est, *l. 3. §. 3. ff. b.t.* ne filifamilias ære alieno præ-
gravari, vitæ parentum insidentur: nempe ut iis mortuis mutu-
um ex solvant ærq; alieno se liberent. Quod non adeo timen-
dum est in cæteris contractibus, quibus res commutantur, nec al-
tera pars exhaustitur. Hoc tamen ita demum erit dicendum, si
non fraus SCtū sit cogitata: ut, qui erit dere non potuit, magis ei
venderet, ut ille rei pretium in mutuivicem haberet, *d.l. 3. §. 3. ff. b.r.*
Zanger. p. 3. c. 12. n. 12. Porro adeò firma SCtū hujus Exceptio est, ut
nec renunciatio procedat, cum principaliter in odium senerato-
rum creditorumq; introducta sit, *l. 19. §. 4. ff. b.t.* quod procedit
qua-

quantumvis contractus mutui juramento per filium familias corroboratus sit. juramentum enim tendens in præjudiciū tertii. servandum minimè est. c. 2. de paci. int. Treut. vol. i. diff. 20. lib. 7. l. 1. d. Septem tamen casus recenset Zanger. d.l. quibus Exceptione huic locūs minimè relinquatur. 1. Si filius familias patrem familias se esse mentitus fuerit. & creditor justa ratione ductus hoc credidit. l. 1. C. l. pen. ff. b. 1. 2. Si filius familias per longum tempus pro patre familias habitus sit. arg. l. 11. §. 8 ff. de interrogat in jur. fac. 3. Si voluntate patris filio pecunia credita sit. l. 2. C. b. 1. Denel. lib. 11. comm. c. 27. Sive ab initio pater scierit. d. l. 2. l. 12 ff. b. 1. Sive ex postfacto ratum habuerit. Dn. Carpzov. p. 2. Const. 10. def. 16. voluntatem verò patris creditor docere debet. Dn. Carpzov. d. l. 4. Si pecunia credita in rem patris quoquo modo versa sit. l. 7. §. 12. ff. l. 2. C. b. 1. in quā re eventum spectamus. d. l. 7. §. 12. 5. Si filius familias sui juris factus de libertate agnoverit. l. 2. C. b. 1. 6. Si filius familias studiorum vel Legationis causā absens sit. eiq; ad necessarios sumptus. quos paterna pietas non recusaret. pecunia credita sit. l. 15. C. b. 1. 7. Si filio familias militi pecunia mutuo data sit. l. fin. §. fin. C. b. 1. Hisce septem limitationibus octavam addimus. ut nimirum filius familias ob dignitatem & honorem liberatus patria potestate. Exceptione hac se tueri minimè possit. Dn. Carpzov. p. 2. Const. 10. def. 17. non obstante l. 1. §. 3. ff. b. 1.